Kader aynı zamanda Allah'ın olayları önceden belirlemesi doğrultusunda insanların başına gelen felaket, hastalık vb. musibetleri de konu edinmektedir.

Kelam kitapları incelendiğinde Eş'ari'nin (ö. 324/935) el-İbane an Usuli'd-Diyane (1973, c. 2, s. 193-194) isimli eserinde elleri ve ayakları sakat olan cüzzamlı bebeklerin durumunu tartıştığı "Bebeklere Elem Hakkında Mesele" dışında doğrudan engellilik ve engelli insanları konu edinen herhangi bir özel başlık bulunmadığı görülecektir. Engellilik sorunu çoğunlukla bela, musibet ve kötülük başlıkları altında tartışılmaktadır. Bu bağlamda ilgili kaynaklarda engellilik problemi tahlil edilirken üzerinde titizlikle durulan en önemli kavram, Allah'ın eylemlerindeki hikmetini, sebep ve sonuç arasındaki mantıksal ilişkiyi ifade ederken kendisine müracaat edilen musibettir (ta'lıl).

Cebriye mezhebinin kurucusu Cehm b. Safvan (ö. 128/746) Allah'ın merhametli olusunu açık bir şekilde inkâr etmiştir. Böyle bir yöntem izlemesinin nedeni olarak da O'nu yaratılmışlardan ayırdığını ve hayatta var olan kötülüğün anlaşılmasını sağlamak olarak göstermiştir. Cebri düşüncüyü benimseyenleri acı ve sıkıntı içerisinde bulunan cüzzamlı kişilerin yanına götürmüş, bakınız "merhametlilerin en merhametlisi böyle şeyler yapmaktadır" diyerek var olan durumun Allah'ın merhameti ile bağdaşmadığını dile getirmiştir. Çünkü onun düşünce dünyasında bu kötülükler ilahi boyutta merhamete yer olmadığına en açık göstergesidir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1939, c. 1, s. 239; Richard, 1965, s. 395-424; Ghaly, 2010, s. 9). Aynı anlayışın diğer bir savunucusu gözleri görmeyen Ebu Ala el-Mearri'dir (ö. 449/1057) (Ritter, 1952, s. 6; Ghaly, 2010, s. 10). O da kurban ritüelini haksız ve adaletsiz bir acı olarak değerlendirmiş, et yemeyi terk ederek hayatının yaklaşık olarak kırk beş yılını vejeteryan olarak geçirmiştir. İbn Kayyim el-Cevzi (ö. 751/1350) kurban ibadetine bu yaklaşımından dolayı Mearri'yi sadece gözleri değil, aynı zamanda kalbi de görmeyen biri olarak isimlendirmiştir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1939). İbn Verrak ve İbn Ravendi'de (ö. 298/912) yeryüzünde var olan kötülükleri merhametsizlik ilkesi ile açıklama temayülü gösteren düşünürler arasındadır.

İnsanın müdahalesinin bulunmadığı alanda meydana gelen musibetlerin kaynağı Tanrı olup, bunlar kötülük vasıflandırmasından uzak bir şekilde adalet-fayda-hikmet ve imtihan ilkesi gözetilerek yaratılmıştır (Cüleynid, 1981, s. 63-64).

Dolayısıyla yeryüzünde kötü olarak nitelendirilen eylemler aslı itibariyle kötü değildir. Meydana gelen bir eylemin zulüm olarak nitelendirilebilmesi için Kadı Abdulcebbar'a (ö. 415/1024) göre şu niteliklerden birinin bulunmaması gerekecektir:

- 1- Faydası zararından büyükse
- 2- Maruz kalınan zarardan daha büyük bir zararı def ediyorsa
- 3- Hak edilmişse
- 4- Bir fayda sağlamayı amaçlıyorsa
- 5- Fayda sağlaması amacıyla zarar verilmesine razı olan bir yetişkine yapıldığında
- 6- Bu sayılanlardan herhangi birine uygun düşen bir varsayım üzerine maruz kalınmışsa

Üçüncü tür engellilik, yani Tanrı tarafından insanlara verilen engellilik ve diğer musibetlere gelince Mutezile, biri hak edilen bir cezanın karşılığı, diğeri de bir fayda veya maslahat özelliği taşıması noktasından hareketle iki yönlü bir yapı içerisinde olduğunu dile getirmiştir (Kadı Abdü'l-Cebbar, 1960-1969, c. 13, s. 369, 417; Gazâli, 1985, c. 1, s. 204).

Birinci görüş özellikle Ebu Ali el-Cübbai (ö. 303/915) tarafından ileri sürülmüştür. Ona göre Allah, hak eden bir kimseyi daha dünya hayatında iken vermiş olduğu musibet ile hak ettiği cezaya çarptırmaktadır (Kadı Abdü'l-Cebbar, 1960-1969, c. 13, s. 431). Cübbai'nin bakış açısını bazı ayetlerin de desteklediği düşünülebilir.

Mutezile âlimleri Allah tarafından, O'nun emri doğrultusunda veya izniyle maruz kalınan musibetin yine O'nun tarafından tazmin edileceğini ifade etmişlerdir. Böyle bir yaklaşım sergilemelerinin temelinde Allah'ın fiillerinde adaleti tesis etmek ve zulmün bulunmadığını ortaya koymak yatmaktadır. Bu mükâfatın karşılığının ise Allaf (ö. 226/840) ve Ebu Ali el-Cübbai'ye göre ahirette, Kadı Abdü'l-Cebbar ve Ebu Haşim'e göre ise ya bu dünyada ya da ahiret hayatında olacaktır. Ancak suda boğulan veya yanarak ölen kimseler ise çektikleri acının mükâfatını ahirette elde edecektir (Kadı Abdü'l-Cebbar, 1960-1969, c. 13, s. 520, 526-527; İcî, 1997, c.

İçinde bulunulan haletin kabullenilmesi bakımından engellileri ve diğerlerini hem aklen hem de ruhen rahatlatacak bazı izahlara gerek duyulacağı açıktır. Aksi takdirde niçin ben de, başkası değil? sorusuna, “sen Allah’ın mülküsün ve O mülkünde istediği gibi tasarruf yetkisine sahiptir” tarzında verilecek cevabın tam manası ile yeterli olmadığı farkına varan Maturidi (ö. 333/944) gelenek ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el Cevziyye, gibi âlimler, kötülüğün temellendirilmesi noktasında Mutezile ve Eş’ari arasında orta bir yol izleme eğilimi göstermişlerdir.

Maturidi Gelenek ve Çoğunluğun Engellilik Yaklaşımı

Maturidi düşüncede dâhil çoğunluğun⁶ benimsediği görüş diğer iki yaklaşım tarzı arasında orta bir yol bulmaya çalışmıştır.